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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci stavební firmy. Analyzuje sou-

časný stav marketingu ve firmě a specializuje se přitom na komunikaci s primární cílovou

skupinou. Na základě takto získané analýzy a na základě navrženého a provedeného pilot-

ního dotazníkového šetření práce následně doporučuje změny v komunikační strategii firmy

vedoucí k lepší komunikaci s investory.
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Abstract

This bachelor thesis focuses to marketing communication of a construction company. It

analyzes existing state of marketing in the company emphasizing the communication with

the primary target group. Based on this analysis and based on proposed and conducted

questionnaire research the thesis recommends changes in the communication strategy of the

company to achieve better communication with business partners.
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Úvod
Původně jsem ve své práci chtěla obecně popsat stavební trh a identifikovat potřeby jeho

zákazníků. Bohužel k tomuto tématu neexistuje mnoho zdrojů, ze kterých by bylo možné

vyvodit všeobecné závěry. Rozhodla jsem se tedy práci zaměřit na konkrétní stavební firmu

a identifikovat potřeby v komunikaci s její cílovou skupinou.

Ve své práci se budu zabývat stavební firmou se zaměřením na průmyslový trh. V dotazní-

kovém šetření budu zjišťovat spokojenost zákazníků s komunikací ve všech fázích projektu

a spokojenost s řešením případných reklamací a s kvalitou díla.

Svou práci rozdělím na dvě části.

V první, teoretické, části, charakterizuji stavební trh z pohledu marketingu, popíši jej, jeho

vývoj a vysvětlím použité pojmy. Při zpracování budu vycházet z použité odborné literatury,

periodik a dalších podkladů.

V druhé, praktické, části, budu pracovat s podklady z vlastní praxe a získaných materiá-

lů. Budu se věnovat komunikační strategii stavební společnosti PSK—Průmyslové stavby

a konstrukce, a. s. na trhu B2B a způsobu, jak společnost získává zakázky. Zhodnotím je-

jí komunikační aktivity a v dotazníkovém šetření budu zjišťovat, zda společnost se svými

zákazníky komunikuje efektivně.

V závěru práce navrhnu opatření, která by měla vést ke zlepšení komunikace společnosti

s primární cílovou skupinou.

Introduction
My first intention was to describe construction market and to identify customers’ needs in the

market in general. Unfortunately, there are almost no sources to the topic, so generalization

is fairly impossible. Knowing that I decided to focus the thesis to particular construction

company and to identify what the company needs for communication with its target group.

The construction company I choose specializes to industrial market. To determine how com-

pany’s customers are satisfied with the communication I am going to prepare questionnaire

research, which analyzes communication during all project phases, quality and resolving of

quality complaints.

My thesis is divided to two parts.

The first part, theoretical, describes construction market from marketing point of view,

describes its evolution and explains commonly used terms. I will use referenced professional

literature, periodicals and other resources.

In the second practical part I will combine obtained materials with mine knowledge and

experience to thoroughly describe communication strategy of PSK—Průmyslové stavby a

konstrukce, a. s. company to B2B market. I will evaluate company’s communication and

I will determine if the communication is efficient.

The result of the thesis will be a recommendation what should be improved to achieve better

communication with company’s customers.

UTB ve Zlíně, Fakulta marketingových komunikací 12

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Cíl práce, pracovní hypotézy, metodologický postup

1.1 Cíl práce

Cílem práce je identifikovat nedostatky v marketingové komunikaci stavební společnosti

PSK—Průmyslové stavby a konstrukce, a. s., definovat její primární cílovou skupinu a na-

vrhnout komunikační strategii s touto cílovou skupinou.

1.2 Pracovní hypotézy

1. Stavební firmy neumí aktivně působit na stavebním trhu B2B.

2. Stavební firmy nekomunikuje se zákazníky ve všech fázích projektu efektivně.

3. Stavební firmy na trhu B2B nemají velkou základnu stálých zákazníků a ti potenciální je

neoslovují se svými požadavky.

1.3 Metodologie práce

1. Teoretická část práce provede charakteristiku trhu a zákazníka a popíše marketingové

nástroje uplatňované ve stavebnictví.

2. Praktická část:

— nejprve provede analýzu stávající komunikační strategie stavební společnosti

PSK—Průmyslové stavby a konstrukce, a. s.,

— následně pomocí dotazníkového šetření (sběr primárních dat) zjistí kvantitu i kvalitu

marketingové komunikace,

— na závěr navrhne změny komunikační strategie společnosti.

3. Sekundární data nutná k práci jako doplňkový zdroj informací budou sbírána z veřejně

dostupných periodik zabývajících se stavebnictvím nebo z publikovaných statistik.

1.4 Metodologický postup v bodech

1. Zpracování odborné literární rešerše z literatury vážící se k marketingovým komunikacím

v oblasti stavebnictví.

2. Zpracování dotazníkového šetření na téma „Spokojenost zákazníků“.

3. Analýza realizovaného dotazníkové šetření na téma „Spokojenost zákazníků“.

4. Formulování závěrů pro návrh komunikační strategie stavební firmy PSK—Průmyslové

stavby a konstrukce, a. s.
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2 Stavební trh
Polistopadový vývoj změnil odvětví stavebnictví k nepoznání. S rozvojemmalého a středního

podnikání spolu s pozitivní úpravou legislativy se trh postupně dostal na úroveň vyspělých

západních ekonomik. V získávání zakázek se plně prosazují tržní principy. V roce 2008

vrcholila ekonomická výkonnost stavebnictví jako celku. Firmy spoléhaly na vysokou po-

ptávku a nebyly nuceny se zamýšlet nad svými marketingovými strategiemi. V roce 2009

však přišel neočekávaný obrat v důsledku celosvětového ekonomického propadu a stavební

společnosti na takovou situaci neuměly reagovat [Plekač, 2001, str. 18].

2.1 Historie

V předprůmyslovém období byla stavební výroba svázána s výstavbou chrámů, klášterů,

šlechtických sídel a hospodářských stavení. Zadavateli byla hlavně církev, šlechta a měst-

ská buržoazie. Stavby se realizovaly jen na poptávku. Regulace spočívala v existenci cechů

s omezeným množstvím mistrů a tovaryšů. Na řešení konkrétní zakázky si stavebníci sjed-

návali námezdní sílu, kterou rekrutovali ze zemědělských sociálních skupin. Později se tato

skupina odštěpila a vznikla tak dělnická třída [Plekač, 2001, str. 18].

V období průmyslové revoluce se stavební činnost orientovala na své bezprostřední okolí.

Stavební firmy stále reagovaly na poptávku.

V dobách plánovaného hospodářství vznikala nabídka bez ohledu na poptávku. Zadavatelem

prací byl stát, případně velké státní podniky. Až polistopadový vývoj přístup stavebních firem

změnil a vnesl do stavebního trhu opět tržní mechanismy. Nabídka začala odrážet poptávku.

Nositelem zakázky se stal zákazník [Plekač, 2001, str. 18].

Stavební trh byl prvním výrobním odvětvím, kde proběhla prakticky stoprocentní privatizace,

následná restrukturalizace a marketizace.

V socialismu všechny stavební podniky byly státní, v rámci přestavby se hodně společností

změnilo na akciové společnosti za účasti státních organizací a bank. Po revoluci (v letech

1990–1995) se tyto společnosti začaly štěpit na různá pracoviště a z mateřských společností

se začaly vydělovat malé a střední firmy. Několikanásobně vzrostl počet živnostníků amalých

stavebních firem. Velké podniky nebyly schopny konkurovat v období stavební recese a buď

se rozpadly, nebo se spojily se zahraničními partnery.

Původně velké specializované společnosti se začaly univerzalizovat, odbouralo se územně
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regionální vymezení působiště firmy a byl zaveden tržní liberalismus v nabídce stavebních

kapacit, strojů, oborového sortimentu a nabídky stavebních hmot. Například:

• Zlínská firma Boreta, spol. s r. o., která je velmi úspěšnou společností zabývající se

hloubkovým zakládáním staveb, se odštěpila od Střediska speciálních prací s. p. Pozemní

stavby Gottwaldov.

• Společnost PSK—Průmyslové stavby a konstrukce, a. s. vznikla v roce 1996 v rámci

restrukturalizace Společenství PSG jako společnost PSG Monolit Zlín, a. s. V roce 2002

se osamostatnila a pokračuje v činnosti pod zmíněným názvem [12].

Firmy v oblasti stavebnictví se začaly orientovat na tržní charakter stavebnictví. Dlouhá léta

panoval názor, že stavebnictví je poptávkový segment. Developerské projekty však ukázaly,

že tomu tak není a že i zde se dá vytvářet nabídka. Podniky přestaly být svazovány socialis-


[…]

vo

Ex
te

rn
is

té
:

Pr
áv

ní
po

ra
dc

e

pe
rs

on
ál

ní
m

an
až

er
au

to
pr

ov
oz

po
jiš

tě
ní

ná
kl

ad
y

na
te

le
fo

ny

po
kl

ad
ní

Sp
rá

va
m

aj
et

ku

in
te

rn
ía

ud
ito
ři

sk
la

dn
ík

sa
m

os
t.

př
íp

ra
vá
ř

za
ká

zk
y

C
en

ov
é

od
dě

le
ní

Sk
la

do
vé

ho
sp

od
ář

st
ví

D
oz

or
čí

ra
da

Ve
do

uc
íd

iv
iz

e
č.

2

Ex
te

rn
is

té
:

Te
ch

ni
k

B
O

Z
a

PO

D
iv

iz
e
č.

2
D

iv
iz

e
č.

4

Ve
do

uc
íd

iv
iz

e
č.

3

In
fo

rm
ač

ní
sy

st
ém

y

m
an

až
er

m
ar

ke
tin

ku
m

an
až

er
pr

op
ag

ec
e

O
dd
ěl

en
í

m
ar

ke
tin

gu

sp
rá

vc
e

do
ku

m
en

ta
ce

D
iv

iz
e
č.

5

Ve
do

uc
íd

iv
iz

e
č.

5

Vý
ro

bn
íř

ed
ite

l
(V

Ř
)

ve
do

uc
íú
če

tn
í

sk
la

d
m

ec
ha

ni
za

ce

Př
ed

st
av

ite
lm

an
ag

am
en

tu
(Q

M
S,

EM
S,

B
O

Z
)

m
et

ro
lo

g

sp
is

ov
na

sa
m

os
t.

př
íp

ra
vá
ř

za
ká

zk
y

st
av

by
-

ve
do

uc
í

sa
m

os
t.

př
íp

ra
vá
ř

za
ká

zk
y

m
an

až
er

ce
n

a
ná

kl
ad
ů

sp
rá

vc
e

IS
m

zd
ov

á
úč

et
ní

úč
et

ní

sa
m

os
t.

př
íp

ra
vá
ř

za
ká

zk
y

st
av

by
-

ve
do

uc
í

st
av

by
-

ve
do

uc
í

st
av

by
-

ve
do

uc
í

D
iv

iz
e
č.

3

Ve
do

uc
íd

iv
iz

e
č.

1
Ve

do
uc

íd
iv

iz
e

č.
4

sa
m

os
t.

př
íp

ra
vá
ř

za
ká

zk
y

D
iv

iz
e
č.

1

st
av

by
-

ve
do

uc
í

UTB ve Zlíně, Fakulta marketingových komunikací 63

Příloha 2—ukázka prezentace PSK, a. s.

Představení společnosti
PSK – Průmyslové stavby a konstrukce, a.s. se řadí mezi významné stavební
firmy v České republice
vznikla v roce 1996 v rámci restrukturalizace Společenství PSG jako společnost
PSG–Monolit Zlín, a.s.
historicky navazuje na stavební oddělení firmy Baťa, a.s. Zlín, založené v roce
1924, pak na Společenství PSG
v roce 2002 se společnost zcela osamostatnila a podniká pod názvem PSK –
Průmyslové stavby a konstrukce, a.s.. Společnost je vlastněna jedním
majitelem Ing. Zdeňkem Štěrbou
od roku 2008 je společnost členem Svazu podnikatelů ve stavebnictví v České
republice
realizuje průmyslové, občanské, bytové a inženýrské stavby

Nabídka stavebních činností

kompletní dodávky staveb
projektová činnost ve výstavbě
inženýrská činnost

Řízení jakosti, záruky

garance jakosti prováděných stavebních prací je jedním ze strategických cílů a
je základním předpokladem prosperity společnosti
jakost je chápána jako souhrn pravidel, principů a norem, které vedou
k vysoké kvalitě výsledného díla
řízení jakosti je základní povinností všech stupňů managementu společnosti
je zavedený a certifikovaný systém managementu jakosti ČSN EN ISO
9001:2001, systém environmentálního managementu ČSN EN ISO
14001:2005 a systém bezpečnosti a ochrany zdraví ČSN OHSAS 18001:2008
Předmětem systémů managementu je příprava a provádění staveb včetně
jejich změn, udržovacích prací na nich a jejich odstranění, opravy a
rekonstrukce staveb

Vybrané stavby

Škoda Auto a.s., Mladá Boleslav
Tesla Jihlava a.s., Jihlava
Zálesí a.s., Luhačovice
Blata, s.r.o., Blansko
Lázně Poděbrady, a.s.
Procter & Gamble – Rakona, s.r.o.
ŽDB Group a.s., Bohumín
Brano a.s., Jilemnice
Less & Timber s.r.o., Bohdaneč
Autopal s.r.o., Nový Jičín
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Příloha 2—ukázka prezentace PSK, a. s.

Hlavní předností naší společnosti je:

vysoká kvalita našich staveb při zachování tržní cenové hladiny,

individuální přístup k zákazníkům,

specializovaný a zkušený tým řídících pracovníků,

stabilní tým pracovníků na vysoké profesionální a odborné úrovni,

připravenost, kreativita, schopnost pružně reagovat,

operativní spolupráce s objednavateli na vysoké úrovni,

dlouhodobá spolupráce s dodavateli přidružených stavebních oborů

prověřené několikaletou spoluprací,

věcné a časové plnění dohodnutých termínů,

poskytování nadstandardních garancí na provedené dílo,

existence procesů zabezpečujících jednotnost sdělovaných informací,

efektivní soustava řízení spojující zájmy a požadavky zaměstnanců,

manažerů a vlastníka,

dodržování legislativních požadavků, minimalizace dopadů na životní

prostředí,

striktní dodržování politiky jakosti, zásad bezpečnosti práce a

environmentálních aspektů v souladu s certifikací společnosti.