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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 C

13 Úroveň projektové části práce 25 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,26 B

Práce je velmi dobře strukturovaná v teoretické části, ikdyž používá jen omezený počet
relevantních zdrojů. Marketing stavebních firem prostě není příliš oblíbené téma. V
praktické části vyzdvihuji zpracování SWOT analýzy, která je určující pro zbytek práce.
Studentka velmi správně komentuje nedostatečnou úroveň marketingových aktivit
společnosti, které se nejvíce projevují v její webové prezentaci (jež v současné době
není vůbec funkční). Nemohu vyjádřit souhlas s provedením marketingového
průzkumu formou odeslání jednoduchého dotazníku na několik málo obchodních
partnerů. Z takto provedeného šetření nelze zjisti nic podstatného, na což studentka
upozorňuje a navrhuje jinou formu provedení výzkumu. Navržené řešení komunikace
nepřináší nic nového v porovnání s ostatními stavebními firmami.

Otázky k obhajobě:

Vedoucí práce nemusí klást otázky, oponent položí alespoň 3 odborné otázky.

1) Může být za firemní vizi považováno prohlášení: orientujeme se na zákazníky a
jejich potřeby? Uveďte příklad dobře zformulované, funkční vize.

2) Popište podrobně postup získání relevantní zpětné vazby od minulých,
současných a potenciálních zákazníků/investorů.

3) Měla by se firma ve svých sponzoringových aktivitách věnovat pouze městu
Zlínu, když působí téměř v celé republice? Zhodnoťte jejich zaměření ve vztahu
k potenciálním investorům.
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01